
МИНИСТЕРСТВО
ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2024 12№

Об установлении предельного “I 
уровня тарифов на перевозки 
пассажиров железнодорожным 
транспортом общего пользования 
в пригородном сообщении, 
осуществляемые акционерным 
обществом «Пермская 
пригородная компания», 
на территории Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 г. 
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 декабря 2008 г. № 950 «Об участии органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного 
регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 05 августа 2009 г. 
№ 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы 
в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок», Методикой расчета экономически обоснованного 
уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного 
уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок 
пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении, утвержденной приказом ФАС России от 05 декабря 2017 г. 
№ 1649/17, пунктом 3.6.4. Положения о Министерстве тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края, утвержденного постановлением Правительства 
Пермского края от 26 октября 2018 г. № 631-п,

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить экономически обоснованный уровень тарифа на перевозки 
пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении, осуществляемые акционерным обществом «Пермская пригородная 



2

компания», на территории Пермского края на период с 01 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 года включительно в размере 6,01 рублей на 1 пассажира 
на 1 километр.

2. Установить предельный уровень тарифов на перевозки пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, 
осуществляемые акционерным обществом «Пермская пригородная компания», 
на территории Пермского края на период с 01 января 2025 года по 31 декабря 
2025 года включительно согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Пермского края от 10 ноября 2023 г. № 5 
«Об установлении предельных тарифов на железнодорожные перевозки 
пассажиров в пригородном сообщении, осуществляемые акционерным 
обществом «Пермская пригородная компания» на территории Пермского края».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и вступает в силу с 01 января 2025 года.

Министр М.А. Козлова



3

Приложение
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 30.10.2024 № 12

Предельный уровень тарифов 
на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования 

в пригородном сообщении, осуществляемые акционерным обществом 
«Пермская пригородная компания», на территории Пермского края 
__________ на период с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года__________

Зона Расстояние 
(километров)

Тариф 
(рублей за поездку)*

1.

1.1. 0-15 40

1.2. Пермский городской округ 0-15 40

1.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 0-15 40

2.

2.1. 16-25 66

2.2. Пермский городской округ 16-25 40

2.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 16-25 40

3,

3.1. 26-35 112

3.2. Пермский городской округ 26-35 40

3.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 26-35 66

4.

4.1. 36-45 132

4.2. Пермский городской округ 36-45 40

4.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 36-45 97

5.

5.1. 46-55 157

5.2. Пермский городской округ 46-55 40

5.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 46-55 97

6.

6.1. 56-65 178

6.2. Пермский городской округ 56-65 40

6.3. от/до ст. Рейда, Никитино, Краснокамск 56-65 97

7. 66-75 200

8. 76-85 219

9. 86-95 248

10. 96-105 270

11. 106-115 289

12. 116-125 311

13. 126-135 337

14. 136-150 378



4

15. 151-165 402

16. 166-180 420

17. 181-200 447

18. 201-220 473

19. 221-240 502

20. 241-260 532

21. 261-280 564

22. 281-300 598

* Налогообложение производится по налоговой ставке 0 процентов в соответствии с подпунктом 9.2 
пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).


